
 

Prefettura di  Ascoli Piceno 
 Ufficio Territoriale del Governo 

 

 
1 

 

 

 

PIANO PER GLI INTERVENTI DI  

ASSISTENZA   ALLE  PERSONE 

SULL’ARTERIA STRADALE S.S.4  

(Salaria) 

IN CASO DI EMERGENZA 

 
 

 

EDIZIONE 2023/2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Prefettura di  Ascoli Piceno 
 Ufficio Territoriale del Governo 

 

 
2 

Prot. n. 0072990 del 15/11/2023 

 Il Prefetto di Ascoli Piceno  
 

VISTO il Decreto 27 gennaio 2005, adottato di concerto dal Ministro dell’Interno e dal Ministro del-

le Infrastrutture e Trasporti, con il quale è stato istituito il Centro di Coordinamento Nazionale in ma-

teria di Viabilità; 

 

VISTE le circolari del Ministero dell’Interno n. 300.E/C.D/33/242 e n. M/29142/20 rispettivamente 

del 18 febbraio 2005 e 11 novembre 2010, recanti disposizioni circa le iniziative di coordinamento 

nazionale in materia di viabilità veicolare e la costituzione del Centro di Coordinamento Nazionale in 

materia di Viabilità; 

 

RICHIAMATO il decreto prefettizio prot. n.135/Area 3 in data 12 agosto 2005, con il quale è stato   

istituito il Comitato Operativo per la Viabilità Provinciale ai sensi dell’art. 4 del succitato Decreto In-

terministeriale del 27 gennaio 2005, modificato da ultimo con provvedimento n. 84654 del 

05/12/2022; 

 

RITENUTO di dover provvedere per la imminente stagione invernale, alla predisposizione di tutte le 

misure necessarie ad assicurare idonee condizioni di viabilità in caso di situazioni di crisi del traffico 

dovute ad eventi nivologici o di ghiaccio nelle tratte stradali principali e in quelle autostradali che at-

traversano il territorio della provincia di Ascoli Piceno; 

 

CONSIDERATO che, a cura della Prefettura, sono stati predisposti e redatti due piani di coordina-

mento per la gestione delle emergenze dovute, in particolare, a precipitazioni nevose o ghiaccio per 

la stagione invernale 2023/2024, relativi rispettivamente all’autostrada A14 e all’arteria stradale 

S.S.4.; 

 

CONSIDERATO che, a seguito della condivisione della bozza dei citati Piani con tutti i componenti 

del Comitato Operativo per la Viabilità (COV), sono state recepite le osservazioni/integrazione per-

venute; 

 

D E C R E T A 

 

sono approvati gli allegati documenti, denominati “Piano per gli interventi di assistenza alle persone 

sull’Autostrada A14 (Adriatica) in caso di emergenza” Edizione 2023/2024 e “Piano per gli interven-

ti di assistenza alle persone sull’arteria stradale S.S.4 (Salaria) in caso di emergenza” Edizione 

2023/2024. 

I suddetti Piani sono immediatamente operativi e vengono trasmessi, unitamente a copia del presente 

decreto, a tutte le Amministrazioni e strutture interessate alla attuazione di quanto negli stessi previ-

sto. 

 

Ascoli Piceno, data del protocollo                                                                                                         

                                                                                     

IL PREFETTO 

                                                                                          F.to De Rogatis 



 

Prefettura di  Ascoli Piceno 
 Ufficio Territoriale del Governo 

 

 
3 

 
 

PREMESSA 
 

In caso di situazione di emergenza che potrebbe verificarsi a seguito di precipitazioni nevo-
se, incidenti, intasamenti o temporanea sospensione della circolazione sull’ arteria statale 
SS. 4, nei tratti ricadenti in questa provincia, l'attivazione delle misure di soccorso e la ge-
stione delle stesse sono coordinate, d'intesa con questa Prefettura-U.T.G., dall’ ANAS con 
sede ad Ancona e dalla Sezione Polizia Stradale di Ascoli Piceno.  
Il piano neve predisposto annualmente dall’ANAS è consultabile sul sito di detto Ente. 
Si evidenzia  che la S.S. n.685 nel tratto ricadente in questa provincia, risulta percorribile 
con limitazioni al traffico a seguito dell’ordinanza  456/2019/AN emessa dall’ANAS compar-
timentale Marche,  per dissesti diffusi dovuti al sisma del 26/30 ottobre 2016 e seguenti.  
Il presente piano viene attivato su esclusiva richiesta del Comando Sezione di Polizia Stra-
dale di Ascoli Piceno ovvero dell’ANAS, secondo le procedure di allertamento.  
In caso di necessità di assistenza personale agli utenti della strada in difficoltà si prevede la 
possibilità di intervento, secondo le indicazioni provenienti dalla Polizia Stradale, di mezzi e 
uomini del volontariato di Protezione Civile interessati esclusivamente tramite la SOUP del-
la Regione Marche. 

 

a) IPOTESI DI CHIUSURA DELLA SS4  
 
In caso di chiusura al traffico dei tratti stradali critici della SS.4 (ricompresi tra il centro abita-
to del Comune di Acquasanta Terme e la Frazione di Trisungo del Comune di Arquata del 
Tronto), per cause riconducibili a precipitazioni nevose ovvero per altre cause,  non è pos-
sibile attuare il trasferimento del flusso veicolare (ancorché “leggero” ) sulle  arterie (SP 
n.129 “Trisungo-Tufo”, SP n.89 “Valfluvione” ed “ SS n. 78 Picena”) individuate quali per-
corsi alternativi nelle pianificazioni precedenti al 2016, in quanto le stesse presentano  tutto-
ra diversi tratti con cantieri in corso e limitazioni alla circolazione da parte  della Pro-
vincia  di Ascoli Piceno, a causa  degli eventi sismici verificatisi a partire dal  24 agosto 
2016.  
Pertanto, si dovranno prevedere, in tal caso,  almeno  per i mezzi pesanti, blocchi sulla 
strada concordando, in relazione alle circostanze rilevate, le alternative più idonee alla cir-
colazione.  
 
In particolare, in caso di parziale impraticabilità della SS4, attesa l’inesistenza di per-
corsi alternativi, al fine di favorire almeno la circolazione dei veicoli leggeri, si prevede il fil-
traggio dei mezzi pesanti lungo il  Raccordo Autostradale 11 e la SS4, nelle seguenti aree 
che, all’occorrenza, saranno utilizzate  anche per lo stoccaggio dei veicoli adibiti al trasporto 
di merci: 
 
 
 
 
 
 



 

Prefettura di  Ascoli Piceno 
 Ufficio Territoriale del Governo 

 

 
4 

 
 

-  DIREZIONE  ROMA  (direttrice di marcia “est – ovest”): 
 
Raccordo Autostradale  11    

 Km 8 + 000 – Carr. Ovest  R.A. 11 -  Area di servizio “Piceno Nord”-  Distributore car-

burante ENI  – Ristoro “Autogrill” (Comune di  Maltignano)
1
; 

 
S.S.4 Salaria           

  Km 169 + 400 - S.S.4 (Salaria)  – Stazione  di servizio “Q8” - Distributore carburante 
Q8  - Ristoro Bar ”Cavaceppo”  (Comune di Ascoli Piceno); 

 
  Km 162 + 900 - S.S.4 (Salaria) – Area di Servizio “VIDA” Distributore carburante VIDA 

– Ristoro Bar “SALARIA 3 Lanterne” (Comune di Acquasanta Terme) 
 

-  DIREZIONE ASCOLI PICENO  (direttrice di marcia “ovest – est”): 
 

        SS4 Salaria         
 Filtraggio e affiancamento lungo la carreggiata della S.S.4(Salaria); 

 
 Km. 145+800 S.S.4 (Salaria) – Area Zona Industriale. ad ovest delle strutture alloggia-

tive  di emergenza (SAE) ( Comune di Arquata del Tronto).  
 
Le  suddette aree saranno presidiate dagli Organi di Polizia Stradale secondo il prospetto 
riportato nell’allegato n. 1 che fa parte integrante del presente piano. 
 
 
Per l’utilizzo delle predette aree, tenuto conto  del contesto emergenziale dei territori inte-
ressati dal sisma del 24 agosto 2016 e seguenti e del conseguente incremento del traffico 
pesante in relazione alle attività di  rimozione delle macerie e ricostruzione, dovranno ricor-
rere le seguenti condizioni:  
 
 
 l’ANAS dovrà garantire il più possibile la transitabilità del Raccordo Autostradale 11 e 

della SS4 mediante l’impiego – in caso di precipitazioni nevose – dei mezzi necessa-
ri e – in ogni caso – del proprio personale, anche in previsione dell’eventuale   stoc-
caggio dei mezzi pesanti lungo i  tratti di carreggiata suindicati; 

 dovrà provvedere, altresì, alla preventiva posa in opera della segnaletica di compe-
tenza in corrispondenza dei punti di filtraggio e stoccaggio secondo quanto previsto 
dal proprio Piano di Emergenza Neve; 

 dovrà  garantire, ai fini dell’accesso e stazionamento dei mezzi, la pulizia e lo sgom-
bero neve dell’unica area di stoccaggio in direzione  ASCOLI PICENO  e delle tre  
aree di stoccaggio  in direzione ROMA. Presso la stazione di servizio “Q8”  nel co-
mune di Ascoli Piceno, tale pulizia non riguarderà la zona dei pozzetti di erogazione 

                                                 
1
 Per tale area  l’ANAS S.p.A., al momento dell’attivazione del Piano provvederà a deviare il traffico all’interno dell’area 

di sosta  ove il personale della P.S., già presente, disporrà il conseguente filtraggio.- 



 

Prefettura di  Ascoli Piceno 
 Ufficio Territoriale del Governo 

 

 
5 

carburante  che sarà, all’occorrenza liberata (ovvero circoscritta) a cura del Gestore 
della stazione di servizio, opportunamente contattato dal personale della Polizia 
Stradale. 

 

 Dovrà  curare la massima preventiva pulizia delle scarpate e la potatura  della vege-
tazione a ridosso delle arterie stradali di competenza vigilando puntualmente 
sull’operato delle ditte all’uopo incaricate; 

 Provvederà ad intraprendere diretti accordi con i gestori delle stazioni di servizio inte-
ressate ai fini dell’assistenza e dell’eventuale distribuzione di generi di prima neces-
sità agli utenti della strada impossibilitati a proseguire il percorso. 

 il Comune di Arquata del Tronto dovrà garantire l’illuminazione dell’area di stoccag-
gio insistente nel proprio territorio. 

  
In caso di emergenza l’ANAS informerà, tramite telefono e Pec, la locale Sezione di Polizia 
Stradale, la Prefettura e le Polizie Municipali dei Comuni interessati nonché la Provincia di 
Ascoli Piceno, circa la necessità dell’attivazione del presente piano. 
Nel caso di chiusura del tratto stradale anche ai mezzi leggeri, la comunicazione avverrà te-
lefonicamente da parte dell’ANAS alla Sezione Polizia Stradale che informerà le sale opera-
tive delle altre Forze dell’Ordine interessate dal piano medesimo e la Prefettura che, a sua 
volta, avviserà telefonicamente i Comuni. 
La Sezione di Polizia Stradale avrà altresì cura di contattare la  Società Autostrade per 
l’immediata informazione agli utenti (per il tramite di pannelli  a messaggio variabile e canali 
radio ), delle  strade alternative per raggiungere  la capitale ( ovvero A/24 e A/77).  
Contestualmente contatterà  la Polizia Stradale di Rieti per eventuali esigenze di filtrag-
gio/stoccaggio dei mezzi in transito prima del limite provincia (Antrodoco).  
 
 

b) IPOTESI  DI  ASSISTENZA  IN  SS4  
 
 
Ferma restando la competenza dell'interdizione del traffico, con la presente pianificazione si 
persegue l'obiettivo di intervenire in assistenza a coloro che si trovassero bloccati sui 
tratti stradali maggiormente critici della SS.4. 
Di seguito vengono, pertanto, sviluppati i seguenti punti: scopo del piano, organismi inte-
ressati, contenuto del piano, articolazione della procedura, recapiti telefonici degli organismi 
interessati. 
 

SCOPO DEL PIANO 
 
 
La presente pianificazione si propone l'obiettivo di agevolare il più possibile la circolazione 
sulla Strada Statale n. 4 – S.S.4 - e di assicurare interventi assistenziali agli utenti nei tratti 
ricadenti in questa Provincia in presenza di situazioni di emergenza connesse al protrarsi 
dello stazionamento di veicoli e persone sulla predetta sede stradale. 
Ai fini di ottimizzare il coordinamento degli interventi da operare, si prevede, altresì, la diffu-
sione del presente piano alle Prefetture delle province limitrofe, alla SOUP ed alla SOI di 
Ascoli Piceno.  



 

Prefettura di  Ascoli Piceno 
 Ufficio Territoriale del Governo 

 

 
6 

 
 

                  ORGANISMI  INTERESSATI  DAL  PIANO 
 

 Prefettura - U.T.G. di ASCOLI PICENO; 

 Regione Marche /Servizio protezione Civile/S.O.U.P./SOI;  

 Sezione  Polizia Stradale di ASCOLI PICENO; 

 Provincia  di ASCOLI PICENO; 

 Comando Provinciale Carabinieri di ASCOLI PICENO; 

 Comando Gruppo Carabinieri Forestale ASCOLI PICENO; 

 Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di ASCOLI PICENO; 

 Comune di ASCOLI PICENO;  

 Comune di MALTIGNANO; 

 Comune di ACQUASANTA TERME;  

 Comune di ARQUATA DEL TRONTO; 

 A.N.A.S.; 

 Prefettura di Rieti;  

 Prefettura di Perugia; 
 

  CONTENUTO DEL PIANO 
 
L’ A.N.A.S. assicurerà la fluidità del traffico sulla SS4 secondo la propria procedura di rego-
lamentazione della circolazione. Si prevede la possibilità di intervento partendo dal tratto 
stradale più vicino al punto di arresto degli autoveicoli e comunque secondo le indicazioni 
provenienti dalla Polizia Stradale al momento dell'attivazione del presente piano. 
I volontari saranno attivati con apposita richiesta alla S.O.U.P. della Regione (al fine di ga-
rantirne i benefici previsti dal D.P.R. n.194/2001 e  D. Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 – Codice 
della Protezione Civile, nonché la necessaria copertura assicurativa) su iniziativa dell'Ente 
proprietario o concessionario della strada ovvero della Polizia Stradale, previe intese con la 
Prefettura, secondo le procedure previste nel Protocollo Operativo Regionale “Emergenze 
in autostrada” in quanto applicabili alla presente pianificazione.  
 

          PROCEDURA DI INTERVENTO 
 
La Prefettura-UTG di Ascoli Piceno sovrintende all’applicazione della pianificazione avva-
lendosi, se necessario, del Comitato Operativo per la Viabilità (C.O.V.), con interventi ope-
rativi che saranno posti in essere in base al verificarsi delle condizioni appresso descritte.  
Della convocazione del predetto Comitato  e delle successive operazioni la Prefettura in-
forma  il  “Centro di Coordinamento Nazionale Viabilità Italia”. 
 

Pre-allarme 
 
In situazione di criticità dovuta a precipitazioni nevose o qualsiasi altra anomalia che possa 
determinare un impedimento alla fluidità del traffico sui tratti stradali SS 4  ricadenti in que-
sta provincia e tali da causare potenzialmente un'interruzione della circolazione ed uno sta-
zionamento delle persone bloccate sulla sede stradale, l’A.N.A.S., previe intese con il lo-
cale Comando della Sezione di Polizia Stradale, metterà in preallarme il funzionario re-
peribile della Prefettura - UTG, la Provincia e la S.O.U.P., aggiornando costantemente 



 

Prefettura di  Ascoli Piceno 
 Ufficio Territoriale del Governo 

 

 
7 

sull'evoluzione, positiva o negativa, dell'evento. 
Il livello di intervento cessa quando il traffico riprende a scorrere normalmente e quando 
non vi sono più persone che necessitano di assistenza. 

Fase di intervento – Allarme        
 
Il Coordinatore del Comitato Operativo per la Viabilità (C.O.V.) istituito presso questa Pre-
fettura – U.T.G. – oppure il funzionario prefettizio reperibile, ovvero il sostituto,  acquisisce  
da parte del Centro Funzionale Multirischi della Protezione civile regionale (bollettino me-
teorologico), dalla Sezione di Polizia Stradale di Ascoli Piceno ovvero dall’A.N.A.S. (Ente 
proprietario della strada) la segnalazione in merito alla criticità dell’evento in termini di riper-
cussioni prevedibili sul traffico.  Il Coordinatore, ovvero il sostituto,  ne dà immediatamente 
notizia al Prefetto e qualora venga stabilita l’attivazione del presente piano con l'intervento 
di assistenza alle persone, acquisirà dettagliate notizie in ordine alla localizzazione dei punti 
di crisi da raggiungere, all'approssimativo numero dei veicoli con persone in difficoltà, e, se 
noti, eventuali casi di particolare gravità. In tali casi il Coordinatore, ovvero il sostituto, con-
vocherà il COV informandone Viabilità Italia. 
 
 
Le Forze dell’Ordine e le Polizie Locali, informate dal locale Comando di Polizia Stradale, 
opereranno presso i punti di filtraggio e le aree di stoccaggio secondo la ripartizione di cui al 
citato allegato n.1. 
 
Dirette intese intercorrono con i Vigili del Fuoco (ed eventualmente aziende private) per la 
rimozione dei mezzi che costituiscono intralcio. 
Le Associazioni di Volontariato, nell'attuazione delle azioni previste  secondo le procedure 
di cui al Protocollo Operativo Regionale “Emergenze in autostrada”, prestano particolare at-
tenzione al movimento del traffico e dei mezzi di soccorso, al fine di non ostacolarne la flui-
dità e l'operatività. I volontari interverranno con autovetture dotate di contrassegno e po-
tranno operare solo seguendo le indicazioni della Polizia Stradale o dell’A.N.A.S. L’A.N.A.S. 
informa le predette Associazioni della cessazione di ogni attività, dandone comunicazione 
alla Prefettura-U.T.G., alla Provincia  ed alla SOUP. 
In caso di blocco della SS 4, l’ANAS avrà cura della effettiva utilizzabilità delle aree di stoc-
caggio mentre  il Comune di  Acquasanta Terme provvederà  a disattivare le eventuali po-
stazioni semaforiche, posizionandole nell’arancione intermittente. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Prefettura di  Ascoli Piceno 
 Ufficio Territoriale del Governo 

 

 
8 

 
 

ALLEGATO: 1 
 

Schema di intervento delle Forze dell’Ordine presso le aree di filtraggio/stoccaggio, 
concordato in sede di tavolo tecnico presso la Questura di Ascoli Piceno il 
30/11/2019,  riferimento nota n. 2240- Cat. A.4-19.Gab  del  4 dicembre 2019. 

DIREZIONE  ROMA (direttrice di marcia “est – ovest”): 
 
Raccordo Autostradale  11    

 Km 8 + 000 – Carr. Ovest  R.A. 11 - Area di servizio “Piceno Nord”-  Distributore carbu-
rante ENI  – Ristoro “Autogrill” (Comune di    Maltignano); 

 
La fase di attivazione del blocco della circolazione per i mezzi pesanti sull’Ascoli-Mare 
direzione monti sarà ad opera della POLIZIA STRADALE e successivamente consoli-
data da una pattuglia della QUESTURA2. 
  

 
S.S.4 Salaria           

  Km 169 + 400 –  Stazione  di servizio “Q8” - Distributore carburante Q8 -  Ristoro Bar 
“Cavaceppo”  (Comune di Ascoli Piceno -  Fraz. Cavaceppo); 

    
08/20    POLIZIA MUNICIPALE DI ASCOLI PICENO  
20/08    GUARDIA DI FINANZA 

 
  Km 162 + 900 – Area di Servizio “VIDA” Distributore carburante VIDA – Ristoro Bar 

“SALARIA 3 Lanterne” (Comune di Acquasanta Terme Fraz. Paggese); 
 
07/13     CARABINIERI 
13/19     CARABINIERI  
 

 
        DIREZIONE ASCOLI PICENO (direttrice di marcia “ovest – est”): 
 
        SS 4 Salaria         
 Filtraggio e affiancamento lungo la carreggiata della S.S. 4 (Salaria); 

 
 Km 145 + 800 -  Area  Zona  Industriale: ad ovest delle strutture alloggiative di emer-

genza (SAE)  (Comune di Arquata del Tronto).  
---------------------  

 
La vigilanza dinamica sul predetto tratto stradale sarà assicurata dalla Polizia Stradale e, 
compatibilmente con le risorse disponibili, anche dall’ Arma dei Carabinieri in modo da poter 

                                                 
2
 Per tale area  l’ANAS S.p.A., al momento dell’attivazione del Piano provvederà a deviare il traffico all’interno dell’area 

di sosta  ove il personale della P.S., già presente, disporrà il conseguente filtraggio.- 



 

Prefettura di  Ascoli Piceno 
 Ufficio Territoriale del Governo 

 

 
9 

agevolare la circolazione in entrambi i sensi di marcia. 
 
 

ALLEGATO: 2 
 
 
 

RECAPITI TELEFONICI DEGLI ORGANISMI ATTIVATI 
 
 

 
▪   PREFETTURA DI ASCOLI PICENO,               centr. H24                 0736.291111 

 QUESTURA DI ASCOLI PICENO                                                                         113 - 0736.355111 

▪   COMANDO SEZIONE POLIZIA STRADALE  ASCOLI PICENO            113 - 0736.35691 

▪   COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI ASCOLI PICENO                        112 - 0736.3371 

 COMANDO GRUPPO CARABINIERI  FORESTALE ASCOLI PICENO                             0736.45454 

 COMANDO PROVINCIA GUARDIA DI FINANZA ASCOLI PICENO                        117 - 0736 522111 

 COMANDO STAZIONE CC ACQUASANTA TERME                                 0736.801265 

▪   COMANDO STAZIONE CC ARQUATA DEL TRONTO                     0736.809152 

▪   COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO DI ASCOLI PICENO                 0736/353200/353201 
     – Sala operativa                                       115  

 
▪   REGIONE MARCHE – Servizio Protezione Civile                                  071 8061  -   840001111 
    S.O.U.P. SALA OPERATIVA UNIFICATA PERMANENTE                     centr. H24      071.8064163 / 64     
    S.OI. SALA OPERATIVA INTEGRATA                                                 0736 680468  
    Respons. Ing. Susanna BALDUCCI                                                      071.806 4020      335 7554155 

 
▪   PROVINCIA DI ASCOLI PICENO                                                         centr.                 0736/2771 
        -  Ing. Antonino COLAPINTO                               0736 277645       349 5646899 

  -  Funzionario reperibile secondo la turnazione  

     mensile comunicata dalla Provincia 
           Ing. Giuseppina CURTI                                                                 0736 277664       329 3606346  

    Geom. Antonio BORRACCINI                                                        0736 277622       329 3606347 
 

     ANAS S.P.A. – Struttura Territoriale Marche (Centralino 071.5091) 
SALA OPERATIVA  H24: 071 5092001-2-3-4-5-6    

CAPO COMPARTIMENTO Paolo TESTAGUZZA Tel. uff.    071/5092305   Cell.     335 7519448                   
Responsabile Manutenzione Rocco D’ANGELO   Tel. Uff.   071/5092403   Cell.     335.1236508 

Capo Nucleo Michela CURINA Tel. Uff.   071/5092506   Cell.     335.7370154 

 
COMUNE DI ASCOLI PICENO (Centralino 0736.2981) 

SINDACO Marco         FIORAVANTI Tel. uff. 0736 298900 
 
Cell.  328 6726352 
 

Dirigente Polizia Locale e 
Protezione Civile 

Patrizia      CELANI Tel. uff. 0736 244690 
 
Cell.  320 4395430 
 

Dirigente Opere Pubbli-
che e Manutenzioni  

 
Ing. Milena COCCIA 

 
Tel. uff. 0736 298422 

 
Cell.  331 2651983 

Direttore Servizio  Prote- Giancarlo   SILVESTRI Tel. uff. 0736 244660 Cell.  339 8758868 



 

Prefettura di  Ascoli Piceno 
 Ufficio Territoriale del Governo 

 

 
10 

zione Civile 

Direttore Serv. Manuten-
zione  Strade   

Giuseppe    MARINI Tel. uff. 0736 298450 Cell.  328 8605771 

COMUNE DI MALTIGNANO (centr.0736 304122/457) 
 
SINDACO 

 
Armando  FALCIONI 

 
Tel. uff. 0736 304122/457 

Cell.  328 7071852  
         320 4393497           

Resp.   Protezione Civile  Armando  FALCIONI Tel. uff. 0736 304122/457 Cell.  328 7071852  
         320 4393497 

Responsabile LL.PP                Antonella  STUZZICA Tel. uff. 0736 304122/457 Cell.  338 5624641 

Agente Polizia Locale Claudia Novelli         Tel. uff. 0736 304122/457 Cell.  320 4393494 

    
COMUNE DI ACQUASANTA TERME  (centr. 0736 801262) 

SINDACO Sante         STANGONI Tel. uff. 0736 801417 Cell.  328 5882488 

Vice Sindaco Luigi           CAPRIOTTI  Tel. uff. 0736 801433 Cell.  338 8225857 

Resp.  Protezione Civile  Marino        CIUCCI Tel. uff. 0736 801262/425 Cell.  334 9791896 

Resp.LL.PP.  e  Viabilità Marino        CIUCCI Tel. uff. 0736 801262/425 Cell.  334 9791896 

Agente Polizia Municipale Alessandro RANCIAFFI  Tel. uff. 0736 801262/432 Cell.  389 7906198 

 

COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO (centr. 0736 809122) 
SINDACO Michele     FRANCHI Tel. uff. 0736 809122 Cell.  329 3792677 

Vice Sindaco Sandro      ONESI Tel. uff. 0736 809122 Cell.  328 8413303 

Resp. Protezione Civile  Mauro       FIORI Tel. uff. 0736 809122 Cell.  338 3926923 

Resp. Uff. Tecnico  Mauro       FIORI Tel. uff. 0736 809122 Cell.  338 3926923 

Comandante Vigili Urbani Angela      FERRETTI Tel. uff. 0736 809122 Cell.  333 3025410 

                                                            

NUMERI UTILI 

 

GESTORI STAZIONI DI SERVIZIO: 

 
Area Servizio “Piceno Nord” 
Distributore Carburante ENI 
(Comune di Maltignano)  
Carreggiata Ovest RA.11 Km.8+000 

Gestore distributore : 
Sig. BRUNETTI Giancarlo 
Cell. 3407162195 

Gestore Ristoro  “Autogrill”: 
(al momento inattivo e in attesa di nuova 
apertura per cambio gestione prevista per 
Dicembre 2023) 

 

Stazione  di servizio “Q8” 
Distributore Carburante “Q8” 
(Comune di Ascoli Piceno) 
SS.4 Salaria km. 169+400 

Gestore  distributore: 
Sig. BELEGGIA Rommy   
 cell. 3407813281 

Gestore Ristoro Bar “Cavaceppo”: 
Sig. TROIANI Fabio 
cell.: 3357093992 
 

Area di servizio “VIDA”  
Distributore Carburante Vida  
(Comune di Acquasanta T.) 
SS.4 Salaria km. 162+900 

Gestore distributore: 
Sig. SCANCELLA Nicola 
cell.3292252766 

 

Gestore Ristoro Bar “Salaria 3 Lanterne”: 
Sig. GUAIANI Roberto  Cell. 3383641335 

 

 

PREFETTURE DI:                                  centralino 

                                  PERUGIA    075. 56821 

                                  TERAMO   0861. 2591 

                                  FERMO                      0734. 2831 

                                  RIETI                         0746. 2991 

 



 

Prefettura di  Ascoli Piceno 
 Ufficio Territoriale del Governo 

 

 
11 

 

 
 
VIABILITA’ ITALIA – SALA CRISI                                                                           06 46530310 / 423 
 
SEGRETERIA TECNICA VIABILITA’ ITALIA – H24                                                  06 46530371 / 3 
 
FAX                                                                                                                          06 46530434 / 7 
 

 
 

Enel Centro Operativo Ancona   H 24                                                                              06 83057001 

C.I.I.P. Ciclo Impianti Primari    Sala Operativa  H. 24                                                    335 7781126 

Coordinatore Tecnico                                                                                                      335 7781126 

R.F.I. Rete Ferroviaria Italiana 24 emergenza  

Presidio Territoriale di Protezione Aziendale R.F.I.  Ancona - H24        313 8091072 -   
Coordinatore: 3138063346 
 

TELECOM    Sala Operativa  Roma                                                                                   06 36881       

Responsabile Linee Marche                                                  Dott. Massimo TARSI    335 1440203 

 

Società Gas Metano 

ITALGAS  S.p.a.     n. verde  800900999 –  Resp. Polo Centro/Adriatioco   Ing. Ettore IPPOLITO               335 6006907 

MULTISERVIZI LAMA n. verde 800431040                                           emergenze:             329 6196052    349 3953852  

SERVIZI DISTRIBUZIONE s.r.l. n. verde: 800528385                           Nedo TIBURTINI                              348 5275246 

ENERGIE OFFIDA  n. per emergenze H 24                                                                                                    0736 887064 

ASCOLI RETI GAS S.r.l. DISTRIBUZIONE n. verde: 800299858         Alfonso PACETTI                              320 4381522 

2 i RETE GAS S.p.a. n. verde: 800901313                                            Roberto BASTIANELLI                     320 2892158 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Prefettura di  Ascoli Piceno 
 Ufficio Territoriale del Governo 

 

 
12 

 
COMITATO OPERATIVO VIABILITÀ (C.O.V.) 

 
              Recapiti telefonici e telematici del funzionario coordinatore e dei componenti del Co-

mitato Operativo per la Viabilità istituito presso questa Prefettura-U.T.G., (Decreto Prefettizio 

n.84654 del 05 dicembre 2022) 
 
 
 Dott. Mauro PAPA, Viceprefetto Aggiunto, funzionario coordinatore; 

Cell.: 366 6422084 - Tel. Ufficio H24:  0736.291111  - 

Pec:       protcivile.prefap@pec.interno.it 

Email:   mauro.papa@interno.it 

 

 Dott.ssa Aurora MONALDI, Viceprefetto, funzionario coordinatore supplente; 
Cell.: 334 6904791 - Tel. Ufficio H24: 0736.291111 - 

Pec:       protcivile.prefap@pec.interno.it 

Email:   aurora.monaldi@interno.it  

 

 Dott. Luca  IOBBI, Dirigente  Sezione Polizia Stradale di Ascoli Piceno,  

componente effettivo 

Cell.: 360 1060317 – 347 3083741  -  Tel. Ufficio: 0736.356901  - 

Pec:      sezpolstrada.ap@pecps.poliziadistato.it 

Email:   luca.iobbi@poliziadistato.it 

 

 Sovrintendente Pacifico MASSARI, Sezione Polizia Stradale di Ascoli Piceno  

componente supplente; 

Cell.: 328 5406496  -  Tel. Ufficio: 0736.356921  - 

Pec:       sezpolstrada.ap@pecps.poliziadistato.it 

Email:    pacifico.massari@poliziadistato.it 

 

 Ten. Col. Pompeo QUAGLIOZZI, Comandante Reparto Operativo Carabinieri  di Ascoli 

Piceno, componente effettivo, 

Cell.: 334 6918008  -  Tel. Ufficio: 0736.3371 -   

Pec:       tap20589@pec.carabinieri.it 

Email:    pompeo.quagliozzi@carabinieri.it 
 
    
 S. Tenente Enrico Domenico GROSSI, Comandante Sez. Operativa NORM  Ascoli Piceno, 

componente supplente; 

Cell: 331 3786669  -  Tel. Ufficio: 0736.3371 -   

Pec:        tap20589@pec.carabinieri.it 

Email:   enrico.grossi@carabinieri.it 

 

 Ing. Roberto PAOLETTI, Direttore Vice Dirigente del Comando Provinciale dei Vigili del 

Fuoco di Ascoli Piceno, componente effettivo; 

Cell.: 339 4834932  -  Tel. Ufficio: 0736.353284   - 

Pec:      com.ascolipiceno@cert.vigilfuoco.it 

Email:   so.ascolipiceno@vigilfuoco.it, roberto.paoletti@vigilfuoco.it 
 

mailto:aurora.monaldi@interno.it
mailto:luca.iobbi@poliziadistato.it
mailto:sezpolstrada.ap@pecps.poliziadistato.it
mailto:pacifico.massari@poliziadistato.it
mailto:enrico.grossi@carabinieri.it
mailto:so.ascolipiceno@vigilfuoco.it
mailto:roberto.paoletti@vigilfuoco.it


 

Prefettura di  Ascoli Piceno 
 Ufficio Territoriale del Governo 

 

 
13 

 Ing. Vincenzo VANNARELLI, Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ascoli Piceno, 

componente supplente; 

Cell.: 329 2016738  -  Tel. Ufficio: 0736 353274  - 

Email:   vincenzo.vannarelli@vigilfuoco.it 

 

 Geom. Rocco D’ANGELO, Compartimento della Viabilità per le Marche ANAS di Ancona, 

componente effettivo; 

Cell.: 335 1236508 -  Tel. Ufficio: 071.5092403  -   

Pec:       anas.marche@postacert.stradeanas.it 

Email:   r.dangelo@stradeanas.it 

 

 Geom. Michele CURINA, Compartimento della Viabilità per le Marche ANAS Ancona, 

componente supplente 
Cell.: 335 7370154 -  Tel. Ufficio: 071.5092506  -   

Pec:     anas.marche@postacert.stradeanas.it 

Email:  m.curina@stradeanas.it 

 

 Geom. Antonio BORRACCINI,  Funzionario  del  Servizio Lavori Pubblici Provincia di 

Ascoli Piceno, componente effettivo; 

Cell.: 329 3606347  -  Tel. Ufficio: 0736 277622 -   

Pec:      provincia.ascoli@emarche.it, viabilita.provincia.ascoli@emarche.it 

Email:  antonio.borraccini@provincia.ap.it 

 

 Ing.  Giuseppina CURTI,  Funzionario del Servizio Viabilità titolare P.O. Provincia di 

Ascoli Piceno, componente supplente; 

Cell.: 329 3606346  -  Tel. Ufficio: 0736.277664  -   

Pec:      provincia.ascoli@emarche.it, viabilita.provincia.ascoli@emarche.it 

Email:   giuseppina.curti@provincia.ap.it 

 

 Ing. Marco CIANCETTA, Responsabile Unità Organizzativa Esercizio del VII Tronco di 

Pescara di Autostrade per l’Italia, componente effettivo; 

Cell.: 335 1053110 -  Tel. Ufficio: 085 9599242   

Pec:     autostradeperlitaliadt7pescara@pec.autostrade.it 

Email:  marco.ciancetta@autostrade.it 

 

 Dott. Carlo Maria ROSSI, Coordinatore Informazione e Controllo Traffico del VII  

Tronco di Pescara di Autostrade per l’Italia, componente supplente; 

Cell.: 335 1528544 -  Tel. Ufficio: 085.9599259 

Pec:      autostradeperlitaliadt7pescara@pec.autostrade.it 

Email:  carlomaria.rossi@autostrade.it 

 

 

 

 

 

 

mailto:anas.marche@postacert.stradeanas.it
mailto:anas.marche@postacert.stradeanas.it
mailto:m.curina@stradeanas.it
mailto:giuseppina.curti@provincia.ap.it
mailto:marco.ciancetta@autostrade.it
mailto:carlomaria.rossi@autostrade.it


 

Prefettura di  Ascoli Piceno 
 Ufficio Territoriale del Governo 

 

 
14 

ALLEGATO: 3 
 

LISTA DI DISTRIBUZIONE PIANO SS4  

 

VIABILITA’ ITALIA 
 
PROVINCIA  ASCOLI PICENO 
 

COMANDO SEZIONE POLIZIA  STRADALE ASCOLI PICENO 
 

COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI  ASCOLI PICENO 
 

COMANDO GRUPPO CARABINIERI FORESTALE  ASCOLI PICENO 
 

COMANDO STAZIONE CC. ACQUASANTA TERME 
 

COMANDO STAZIONE CC.  ARQUATA DEL TRONTO 
 

COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO ASCOLI PICENO 
 

ASUR AREA VASTA N. 5  
 

SERVIZIO 118 
 

REGIONE MARCHE  
-  SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE  
-  SOUP  ANCONA 
-  SOI  ASCOLI PICENO 
 

COMPARTIMENTO ANAS ANCONA 
 

COMUNE DI  ASCOLI PICENO 
 

COMUNE DI MALTIGNANO 
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME 
 

COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO 
 

COMPONENTI   C.O.V. SEDE 
 

 


